
Verordening op de heffing en invordering van eenmalig rioolaansluitrecht 

Schouwen-Duiveland 2026 

  

  

De raad van de gemeente Schouwen-Duiveland; 

gezien het voorstel van burgemeester en wethouders d.d. 11 november 2025; 

gelet op artikel 229 van de Gemeentewet; 

besluit vast te stellen de volgende verordening: 

Verordening op de heffing en invordering van eenmalig rioolaansluitrecht Schouwen-Duiveland 2026 

  
  

Artikel 1. Definities 
In deze verordening wordt verstaan onder: 

a. Gemeentelijke riolering: het afvoerstelsel dat in eigendom, beheer of onderhoud is bij de gemeente 

en 

bestemd is voor de afvoer van afvalwater, hemelwater en drainagewater. Hieronder wordt ook het 

gemeentewater gerekend dat voor de openbare dienst is bestemd. 

b. Eigendom: een roerende of onroerende zaak. 

c. Aansluiting: het door of namens de gemeente aanleggen van een buisleiding vanaf het gemeentelijke 

afvoerstelsel in de openbare ruimte tot aan het perceel, waarmee directe of indirecte lozing op de 

gemeentelijke riolering mogelijk wordt gemaakt. 

  

Artikel 2. Belastbaar feit 
Onder de naam “eenmalig rioolaansluitrecht” wordt een recht geheven ter zake van het genot van door 

het gemeentebestuur verstrekte diensten in verband met het tot stand brengen van een directe of indi- 

recte aansluiting van een eigendom op de gemeentelijke riolering. 

  

Artikel 3. Belastingplicht 
Het recht wordt geheven van de aanvrager van de dienst dan wel van diegene voor wie de dienst wordt 

verleend. 

  

Artikel 4. Maatstaf van heffing en tarief 
1. Per gebouw/perceel wordt één aansluiting voor afvalwater, één aansluiting voor hemelwater en één 

aansluiting voor drainagewater toegestaan. 

2. Het recht als bedoeld in artikel 3 bedraagt per aansluiting € 128,82 

3. Bij gelijktijdige aanvraag van aansluitingen voor afval- en/of hemelwater en/of drainagewater wordt 

dit 

recht éénmaal geheven. 

4. Dit recht wordt verhoogd met een bedrag voor externe (uitvoerings-) kosten, die blijken uit een be- 

groting 

die ter zake door of vanwege het college van burgemeester en wethouders aan de aanvrager wordt 

overlegd. 

5. De kosten voor het maken/wijzigen van de rioolaansluiting op eigen erf komen voor rekening van 

de 

eigenaar van het perceel en maken geen onderdeel uit van deze externe (uitvoerings-) kosten 

  

Artikel 5. Wijze van heffing 
Het recht als bedoeld in artikel 4 wordt geheven bij wege van een gedagtekende schriftelijke kennisgeving 

waaronder mede wordt verstaan een nota of andere schriftuur. 

  

Artikel 6. Ontstaan van de belastingschuld 
Het recht is verschuldigd bij de aanvraag dan wel, indien het externe (uitvoerings-) kosten betreffen, 

zodra een gedagtekende schriftelijke kennisgeving wordt toegezonden. 

  

Nr. 551045 

GEMEENTEBLAD 19 december 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Schouwen-Duiveland 

Gemeenteblad 2025 nr. 551045 19 december 2025 1 



Artikel 7. Termijnen van betaling 
1. Het recht moet worden betaald binnen 30 dagen na dagtekening van de kennisgeving. 

2. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in de voorgaande leden gestelde termijnen. 

  

Artikel 8. Kwijtschelding 
Bij de invordering van het eenmalig rioolaansluitrecht wordt geen kwijtschelding verleend. 

  

Artikel 9. Inwerkingtreding 
1. De "Verordening rioolaansluitrecht Schouwen – Duiveland 2025", vastgesteld bij raadsbesluit van 

12 december 2024 wordt ingetrokken met ingang van de in het derde lid genoemde datum van ingang 

van 

de heffing, met dien verstande dat zij van toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die 

datum 

hebben voorgedaan. 

2. Deze verordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking. 

3. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2026. 

  

Artikel 10. Citeertitel 
Deze verordening kan worden aangehaald als Verordening rioolaansluitrecht Schouwen – Duiveland 

2026. 

  

  

Vastgesteld door de raad van de gemeente Schouwen-Duiveland in zijn openbare vergadering van 11 

december 2025. 

  

  

  

    

J. Chr. van der Hoek S.J.A. Bronsveld 

voorzitter griffier 

  

  

Gemeenteblad 2025 nr. 551045 19 december 2025 2 


